
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 48 
4. 12. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Smír s Nomurou v případu IPB 
Česká republika podepsala smír s japonskou 

bankou Nomura v kauze IPB. Informoval  
o tom ministr financí Vlastimil Tlustý. Nomu-
ra se podle smlouvy vzdá veškerých nároků 
vůči Česko a zastaví všechny spory vůči. ČR 
stáhne žalobu na ochranu investic a zajistí 
zastavení všech sporů s Nomurou. ČR požadu-
je po Nomuře 120 mld. Kč v pařížské arbitrá-
ži, japonská banka naopak žádá odškodné  
40 mld. Kč u arbitráže v Londýně. Smlouva 
předpokládá, že k dohodě se připojí i ČSOB, 
jež zkrachovalou IPB převzala.  

ČNB nechala sazby beze změn  
Bankovní rada České národní banky nechala 

30. listopadu úrokové sazby beze změny. 
Hlavní úroková sazba, od které se odvíjí úro-
čení komerčních úvěrů, tak zůstává na 2,5 %. 
ČNB má tak nejnižší úroky v celé EU.  

ČS vyplatí další náhrady 
Česká spořitelna zahájila 1. prosince 2006 

další kolo výplaty náhrad poškozeným zákaz-
níkům bývalých obchodníků s cennými papí-
ry. Lhůta pro výplatu náhrad potrvá do  
31. prosince 2006. Výplata v celkové výši 5,4 
mil. Kč se týká 445 klientů společností KTP 
Quantum, Private Investors, Profin CB, Fin-
nex a Sati. Výplata bude provedena na základě 
smlouvy, kterou s ČS uzavřel Garanční fond 
obchodníků s cennými papíry (GFOCP). Pro-
středky budou vypláceny v pobočkách ČS buď 
v hotovosti, nebo bezhotovostním převodem 
na účet, podle přání klienta. Podrobné infor-
mace k výplatám najdou bývalí klienti v dopi-
se, který jim Fond a ČS v těchto dnech rozesí-
lá. Výplaty klientům, kteří si ve stanovené 
lhůtě nestačí náhradu vyzvednout, bude Fond 
ve zhruba kvartálních cyklech opakovat.  

HVB Bank a ČP správci peněz z EU  
HVB Bank a Česká pojišťovna se staly defi-

nitivně správci fondů z EU na příští čtyři roky. 
Obě firmy totiž podepsaly v minulých dnech  
s Ministerstvem financí smlouvu na zprostřed-
kování vyplácení schválených dotací z fondů 
Evropské unie a z prostředků státního roz-
počtu v letech 2007 až 2010.  

Celkem jen chaboučkých 350 mil. Kč, v tom přes 300 mil. do zajištěných a skoro 200 mil. do 
peněžního trhu. Tentokrát totiž peníze odcházely nejen z dluhopisových, ale i z akciových fondů. 

Jinak obehraná písnička a opakuje se refrén předchozího týdne, kdy při absenci zajištěného Ma-
xe musel na pobočkách zaskočit IKS Peněžní trh. Bez jeho 163 mil. Kč by totiž segment již vyka-
zoval předvánoční čerpání. To ale bývá běžný sezonní výkyv a v příštích týdnech určitě ještě zesílí. 

O dluhopisových fondech se těžko hovoří, protože o nich nechce nic slyšet ani jedna strana, ani 
prodávající, ani kupující. Týden jim sice přinesl pěkných pár desetin procenta, ale na ročním 
ohlédnutí jen taktak drží za zády peněžáky. Asi nejzajímavější událostí byla historicky první aukce 
našich 30letých dluhopisů: poptávka téměř třikrát trumfla původní nabídku, takže MF jich už  
v prvním kole upsalo za 12,3 mld. Kč místo plánovaných 8 mld. A průměrný výnos 4,22 %. Šli 
byste do nich? Z dluhopisových fondů odešlo 50 mil. Kč, smíšené si stejnou sumu přičetly k dob-
ru. I zajištěné zpomalují: 300 mil. Kč sice jistě není k zahození, ale i tady pamatujeme lepší časy. 
Možná na scénu vstoupil nový favorit, když ČSOB World Growth Short 1 získal skoro 140 mil. 
Kč. I když duo spořitelních zajišťáků přispělo také pěknými víc než 90 mil. Kč. Nu, že by budouc-
nost už byla skutečně zajištěná? 

To v akciích jistá není. Čtyřleté růstové období kulminuje a příznivci grafů stále kují křivky. Na 
druhou stranu se zdá, že i medvědi se budou muset uložit k zimnímu spánku, až se začnou krátké 
pozice uzavírat a prodejní opce prodávat. Všechno záleží na tom, kde vidíme korekci, tedy vlastně 
dno cyklu. Bylo to již letos v červnu? Pak konec roku pojede ještě vzhůru. Jestliže ale v červnu 
nebylo dno, teprve přijde … Trh se komíhá a nevěří. Občas se zhoupne, jako třeba v pondělí, kdy 
americké trhy uzavřely seanci největším poklesem za posledních pět měsíců, pak zas zajásá, jako 
když růst HDP za třetí kvartál dosáhl 2,2 %, zatímco se čekalo 1,8 % i jen 1,6 %. Zdá se, že inflace 
je pod kontrolou a spotřebitelé nadále utrácejí. Ovšem pozor, v pátek americké indexy obrátily na 
jih poté, co index nákupních manažerů v průmyslu za listopad dosáhl 49,5 bodu, zatímco ekono-
mové očekávali hodnotu 51,8 bodu. Hodnota pod 50 bodů totiž značí oslabení, a tak i západ Evro-
py k večeru rázem zrudl děsem! 

Náš trh sleduje tep účtů za velkou louží, a tak středeční skoro 2 % a další slunečné dny přinesly 
za týden bezmála 2,5 %. Pražskému indexu tedy už chybí jen maličký kousíček k únorovému ma-
ximu. Takový nervák je ovšem příliš na klienty ING českého akciového, kteří vzali nohy na rame-
na i se svými 160 mil. Kč. Naopak do ISČS Sporotrendu aspoň 15 mil. Kč přinesli. 

Pod stromečkem fondy zřejmě nebudou 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -0,43 % 0,40 % 5,51 % 10,68 % 10,80 % 

 dluhopisové fondy 0,33 % 0,64 % 1,61 % 2,47 % 0,78 % 
 fondy fondů 0,01 % 0,24 % 1,28 % 2,37 % 2,68 % 
 fondy peněžního trhu 0,16 % 0,38 % 1,54 % 1,08 % 1,16 % 
 smíšené fondy 0,49 % 1,28 % 2,31 % 4,69 % 4,30 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

V Maďarsku je Bankou roku OTP 
Nelekněte se, to je jen logo Banky roku ma-

ďarsky. I v Maďarsku byly totiž 29. listopadu 
2006 vyhlášeny výsledky ocenění MasterCard 
Banka roku. Společnost Fincentrum Media, 
která je vlastníkem ochranné 
známky a autorem konceptu se 
po úspěšném pětiletém působe-
ní v Česku rozhodla pro expan-
zi i do ostatních zemí Evropy. 
Jako první tak v pořadí vyhlá-
sila maďarskou Az év Bankja 
2006 v Budapešti. 

Banky OTP, CIB a Inter-Eu-
rópa sehrály hlavní roli na 
prvním slavnostním vyhlášení 
výsledků soutěže MasterCard Banka roku  
v Maďarsku, když každá z těchto bank získala 
více než jedno ocenění. Concorde Alapkezelő 

Rt. zvítězila v kategorii Investiční fond roku 
2006. Titul Bankéř roku 2006 náleží generální-
mu řediteli OTP Bank Dr. Sándoru Csányimu. 
Záštitu nad oceněním převzal pan János Kóka, 

maďarský ministr hospodář-
ství. 
Hlavní cenu a právo používat 
titul Banka roku 2006 v Ma-
ďarsku získala OTP.  
Metodika ocenění je stejná 
jako v ČR. V sedmi z devíti 
kategorií hlasuje odborná poro-
ta. V kategorii Bankéř roku 
hlasují sami vrcholní představi-
telé bank. V kategorii Nejdůvě-

ryhodnější banka roku pak hlasuje široká veřej-
nost, a to prostřednictvím webových stránek 
www.azevbankja.hu nebo SMS.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.azevbankja.hu


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 48/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

OECD očekává solidní růst  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 

rozvoj (OECD) zveřejnila poměrně příznivou 
prognózu hospodářského vývoje svých člen-
ských zemí na příští dva roky. V pravidelné 
půlroční studii zveřejněné v Paříži ale uvedla, 
že nevyužít nynější situace k ozdravení veřej-
ných financí by mohlo později přijít velmi 
draho. Studie předpokládá, že po letošních  
3,2 % vzroste v příštím roce hrubý domácí 
produkt všech třiceti členských zemí o 2,5 % a 
v roce 2008 o 2,7 %. Materiál konstatuje vy-
rovnávání tempa růstu jednotlivých oblastí 
OECD, hlavně v důsledku zpomalení v USA. 
Tam by měl růst letos dosáhnout 3,3 %, v 
příštím roce 2,4 % a o rok později 2,7 %. Pro 
eurozónu uvádí OECD pro tytéž roky 2,6 %, 
respektive 2,2 % a 2,3 %.  

Bílý dům snížil  
odhady růstu ekonomiky  

Americká vláda kvůli 
propadu trhu bydlení 
výrazně snížila odhad 
hospodářského růstu 
pro letošní rok a nižší 
růst předpokládá i  
v dalších dvou letech. 
Letos by se měl zvý-
šit HDP jen o 3,1 % 
proti červnové pro-
gnóze 3,6 % a loň-
skému tempu 3,5 %.  

Bank of America kupuje U.S. Trust  
Druhá největší banka v USA Bank of Ameri-

ca koupí za 3,3 mld. USD v hotovosti společ-
nost U.S. Trust, bankovní divizi pro soukro-
mou klientelu makléřské a finanční firmy 
Charles Schwab. Akvizice rozšíří aktivity 
banky v lukrativní oblasti správy majetku 
bohatých klientů a vytvoří největší firmu za-
měřenou na soukromé bankovní služby ve 
Spojených státech.  

EKONOMIKA 

Koruna poprvé v historii prorazila hladinu 21 Kč/USD  
Česká měna 1. prosince odpoledne zpevnila na 20,97 Kč/USD a poprvé v historii tak prorazila 

hladinu 21 Kč za americký dolar. Důvodem posílení koruny byl propad dolaru na eurodolarovém 
trhu až na 1,3342 USD/EUR. Již dopoledne se však dostala zpět nad hranici 27,90 Kč/EUR, kde 
pak setrvala po zbytek dne.  

OECD dál předpovídá České republice silný růst  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) předpovídá Česku na příští dva roky 

nadále silný, i když mírně se zpomalující hospodářský růst. V delší perspektivě vidí rizika v poma-
losti reforem a slabé rozpočtové disciplíně. Uvádí to v pravidelné studii o výhledech vývoje člen-
ských i některých dalších zemí. Poukazuje i na negativní důsledky nynější politické krize v Praze. 
OECD očekává, že po loňském zvýšení o 6,1 % vzroste český HDP letos o 6,2, v příštím roce  
o 4,8 a v roce 2008 o 4,6 %. Hospodářskou aktivitu táhne především vývoz, který zase táhnou 
přímé zahraniční investice. Negativní vývoj OECD předpovídá Česku v deficitu veřejných financí. 
Ten by měl po loňských 3,6 % být letos 3,7 %, v příštím roce 4,1 % a o rok později 4,3 % HDP.  

Výdaje českých domácností o Vánocích 
 Průměrná částka na pořízení vánočních dárků pro jedno-

ho obdarovaného je nejvyšší za uplynulých 6 let. Předpo-
kládané výdaje spojené s nákupem potravin a nápojů urče-
ných pro vánoční stůl jsou naopak oproti loňsku nižší. Vět-
šina lidí pořídí vánoční dárky ze svých úspor, resp. z peněz, 
které mají momentálně k dispozici. Výrazně méně lidí plá-
nuje využít prodeje na splátky a pouze mizivá část populace 
„přiznává“, že si vezme spotřebitelský úvěr. Letos hodlají 
Češi vydat za potraviny v průměru 2492 Kč a za alkoholické nápoje 409 Kč. Předpokládají, že 
letos utratí za vánoční dárky v průměru 5282 Kč. Nakupují je převážně v listopadu a v prosinci. 

Víc než polovina domácností vychází se svými příjmy obtížně  
Víc než polovina českých domácností má problém vyjít se svými současnými příjmy. Těmto 

potížím čelí hlavně lidé se základním vzděláním. Obtížně se svým příjmem vycházejí například 
dělníci, nezaměstnaní nebo ženy na mateřské dovolené. Vyplývá to z výsledků šetření Centra pro 
výzkum veřejného mínění. S potížemi se svými příjmy žije 58 % domácností, zatímco 36 % to 
přijde snadné. Téměř dvě třetiny lidí nevnímají svou domácnost ani jako bohatou, ani chudou. Za 
chudou ji označilo 28 % lidí, naopak za bohatou jen každý dvacátý dotázaný.  

Průměrná mzda ve čtvrtletí vzrostla na 19 968 Kč 
Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR se ve 3. čtvrtletí meziročně zvýšila o 6,1 % na 19 968 Kč. 

Reálná mzda vzrostla o 3,1 %. Mzdy rostly rychleji v podnikatelské sféře. Lidé, kteří pracovali  
v tomto sektoru, si vydělávali v průměru 20 104 Kč, v nepodnikatelské sféře to bylo 19 484 Kč.  

Dluhy domácností se přiblížily 513 miliardám korun  
České domácnosti se v říjnu zadlužily o dalších zhruba 10,2 mld. Kč a celkem tak bankám a 

finančním institucím dlužily zhruba 512,9 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky. Proti 
loňskému říjnu se zadlužení českých domácností zvýšilo o 121,5 mld. Kč. Vzrostly ale i úspory 
domácností; jednodenní vklady se během října zvýšily o 1,4 mld. na 528,5 mld. Kč. Vklady do-
mácností s výpovědní lhůtou vzrostly o 2,7 mld. na zhruba 239 mld. Kč.  

Moody's: Výhled bankovního  
systému v ČR je příznivý  

Výhled českého bankovního systému zůstá-
vá příznivý a pokud by se největší finanční 
ústavy ocitly v problémech, zřejmě se dočkají 
pomoci svých zahraničních vlastníků. Uvedla 
to mezinárodní ratingová agentura Moody's 
Investors Service.  

Moody's hodnotí závazky České spořitelny, 
Československé obchodní banky, Komerční 
banky, Živnostenské banky a také České ex-
portní banky. „Obecně řečeno, zahraniční 
vlastníci podporují úvěrovou bonitu českého 
bankovního sektoru,“ uvedl viceprezident a 
hlavní analytik agentury Moody's Jaroslav 
Sovgyra. Zahraniční vlastníci měli koncem 
loňského roku kontrolu nad více než 96 % 
aktiv sektoru a 85 % kapitálu.  

DC Group získala podíl v TCM Group International 
Česká společnost DC Group, která je specialistou na komplexní řešení pohledávek, se stala akci-

onářem belgické společnosti TCM Group International, největší světové sítě inkasních kanceláří. 
Jde o jeden z prvních případů kapitálové investice českého subjektu v Belgii. Akciový podíl, který 
DC Group v TCM Group International získala, přesahuje 3 %, celkem má nyní TCM 27 akcionářů. 

Majetek v otevřených podílových fondech členů AFAM ČR  
V říjnu vzrost majetek v otevřených podílových fondech členů AFAM ČR ze 142,6 mld. Kč na 

144,9 mld. Kč. Investoři nakoupili podílové listy za 3,27 mld. Kč a realizovali odkupy za 3,12 mld. 
Kč, celkové čisté prodeje všech otevřených podílových fondů byly kladné, ve výši 150 mil. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 48/2006 

Bank of America je největší bankou  
světa podle kapitalizace 

Peněžní ústav Bank of America se stal nej-
větší světovou bankou podle tržní kapitaliza-
ce. Poprvé v historii tak překonala dlouhodo-
bého rivala Citigroup. Kapitalizace Bank of 
America po úterním závěru obchodování na 
newyorské akciové burze činí 243,71 mld. 
USD (5,18 bil. Kč), Citigroup skončila na 
hodnotě 243,52 mld. USD. Bank of America 
překonala tržní kapitalizací Citigroup během 
obchodování již v srpnu, své zisky si však až 
do závěru obchodování neudržela.  

Fúze Sanpaolo IMI a Banca Intesa  
Akcionáři italských finančních ústavů Banca 

Intesa a Sanpaolo IMI schválili návrh na slou-
čení, které umožní, aby v Itálii vznikla největ-
ší banka. Transakce za zhruba 29,6 mld. eur 
(asi 827 mld. Kč) je důležitým krokem v dlou-
ho očekávaném procesu konsolidace zatím 
roztříštěného bankovního sektoru v Itálii. 
Kontrakt je v evropském bankovnictví největší 
od loňského roku, kdy italská banka UniCredit 
koupila za 15,4 mld. eur německou HVB. 

Munich Re prodá reality  
Německá zajišťovna Munich Re prodá reali-

ty za více než 1 mld. eur realitní firmě Patrizia 
Immobilien a investičnímu fondu Whitehall ze 
skupiny Goldman Sachs. Uvedla to divize 
MEAG ze skupiny Munich Re zabývající se 
správou aktiv, která majetek prodává. Americ-
ká investiční banka Goldman Sachs do němec-
kých nemovitostí investovala již 11 mld. eur. 
Krok je součástí snah divize MEAG mít růz-
norodější portfolio realit. Po prodeji bude 
jejich cena přesahovat 14 mld. eur. Šéf MEAG 
Knut Riesmeier ve zprávě uvedl, že nemovi-
tosti v Německu budou nadále významnou 
součástí majetku MEAG. Dodal ale, že divize 
uvažuje i o koupi jednotlivých realit v Asii a 
ve Spojených státech.  

Zásahy státu ruské ekonomice vadí 
Sílící zasahování ruské vlády do celé řady 

ekonomických sektorů země je „rušivým“ 
jevem, který pro růstové vyhlídky ekonomiky 
nevěští nic dobrého. Velkou překážkou inves-
tic v Rusku je i zakořeněná korupce a nízká 
úroveň ochrany duševního vlastnictví, uvedla 
v hodnocení ruské ekonomiky Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). 
Stát zvyšuje svůj vliv především v energetice, 
jak v těžbě surovin, tak ve výrobě elektřiny, 
dále ve finančním sektoru nebo v letectví.  

Ekonomika oslabuje podle plánu 
Americká ekonomika v současné době pro-

chází fází postupného snižování tempa růstu, 
což je v souladu s očekáváním centrální ban-
ky. Řekl to předseda Rady guvernérů Federál-
ního rezervního systému (Fed) USA Ben Ber-
nanke. Podle něj ale pořád trvá riziko inflace, 
a pokud se zvýrazní propad na trhu realit, 
ekonomika by mohla mít problémy.  

BANKY 

Hypoteční banka se čtyřicetiletou splatností hypotéky  
Hypoteční banka prodloužila od 1. prosince maximální dobu splácení hypotéky na 40 let, a nabí-

zí tak nejnižší splátky na českém trhu. Dosud bylo možné v ČR získat hypotéku max. na 30 let. 
Zároveň HB zvýšila hranici věku, do které je nutné úvěr splatit, a to ze 65 na 70 let.  

Rizika při využívání internetového bankovnictví  
V souvislosti s dynamickým rozvojem a rozšiřující se nabídkou služeb internetového bankovnic-

tví dochází i v České republice k pokusům o jejich zneužití. Česká národní banka soustavně dohlí-
ží na to, aby jednotlivé banky při poskytování svých služeb průběžně vyhodnocovaly s nimi spoje-
ná rizika a přijímaly opatření na jejich omezení. Bezpečnost každého vzdáleně ovládaného účtu 
však nezávisí pouze na zabezpečení informačních systémů jednotlivých bank, ale také na péči a 
pozornosti, kterou věnuje bezpečnosti internetového bankovnictví samotný klient. Víc na webu 
http://www.cnb.cz/www.cnb.cz/cz/dohled_fin_trh/bankovni_dohled/bankovni_dohled/informace_bd/upozorneni_inter_bank.html.  

HN: Banky startují hon na dobré dlužníky  
Banky začaly bojovat o lidi, kterým kvůli splácení půjček nezbývají peníze na běžný život. Na-

příklad KB nabízí nový tip úvěru, kterým lidé pokryjí své existující půjčky. Tím se jim sníží měsíč-
ní splátky, ale bance budou dluhy splácet delší dobu, napsaly Hospodářské noviny. Tuto službu 
podle deníku začaly nabízet již menší banky a velkým bankám přebírají klienty. „Od jejich uvedení 
registrujeme desetitisíce žádostí. Týdně jich vyřídíme tisíce,“ uvedla Eva Chaloupková z GE Mo-
ney Bank, která s tzv. konsolidací půjček začala v polovině října. „V našem případě dosahují zhru-
ba poloviny všech nově poskytnutých úvěrů,“ uvedla Martina Lambertová z BAWAG bank. Ta  
s refinancováním úvěrů začala na jaře jako první v Česku. Podobnou službu chystají i další banky. 
Např. Citibank ji spustí od ledna, Česká spořitelna v polovině příštího roku.  

Perfektní půjčka může vyjít třikrát levněji 
Všem, kteří si do konce tohoto roku sjednají u KB spotřebitelský úvěr Perfektní půjčka, nabízí 

snížené splátky po dobu prvních tří měsíců od uzavření úvěrové smlouvy. Namísto celé anuitní 
splátky tak klient první tři měsíce zaplatí pouze částku rovnající se výši úrokové sazby. Tím může 
klient dosáhnout snížení prvních tří splátek až o více než polovinu. 

Na pražskou burzu jde další firma 
Společnost Pegas Nonwovens se stane další společností, s jejímiž akciemi se bude obchodovat 

na pražské burze. Majitel českého výrobce netkaných textilií, britský investiční fond Pamplona, 
umístí ještě v prosinci na pražskou a varšavskou burzu primární emisi akcií firmy. 

AFIZ vyloučila společnost FinCo & Partners CZ  
Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců ČR (AFIZ) vyloučila ze svých řad 

společnost FinCo & Partners CZ, jež předtím působila po názvem SLON. Důvodem bylo opakova-
né porušování základních členských povinností. Rozhodnutí etického výboru asociace nabylo 
právní moci 21. listopadu. AFIZ ČR nyní sdružuje deset právnických osob a 535 fyzických osob.  

Etický kodex Asociace pro kapitálový trh  
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) přijala Etický kodex, který zavazuje členy dodržovat nad-

standardní etická pravidla při poskytování služeb na finančním trhu. Etická komise AKAT zároveň 
vypracovala pravidla postupu pro případ porušení kodexu. Kodex upravuje etická pravidla jednání 
finančních společností vůči zákazníkům, ale také při získávání nových zákazníků a mezi sebou 
navzájem v konkurenčním boji.   

ECM nabídne 1,28 milionu nových akcií  
Skupina ECM nabídne investorům v rámci primární emi-

se akcií na pražské burze až 1,275 mil. nových akcií a přes 
315 tisíc stávajících akcií. Odhadovaný objem emise je  
95 mil. eur a hrubý výnos z prodeje přibližně 65 mil. eur. 
Cena jedné akcie byla stanovena na max. 55 eur (1600 Kč). 
Peníze získané z prodeje akcií chce společnost použít na 
budoucí realitní projekty, zejména v ČR, ale i v Rusku. 
Veřejná nabídka akcií probíhá od 29. listopadu do 5. prosince. Prodejními agenty akcií jsou Česká 
spořitelna a brokerjet České spořitelny. Zahájení podmíněného obchodování očekává ECM na 
pražské burze 7. prosince, prvním řádným obchodním dnem by měl být 11. prosinec.  

http://www.FPweb.cz
http://www.cnb.cz/www.cnb.cz/cz/dohled_fin_trh/bankovni_dohled/bankovni_dohled/informace_bd/upozorneni_inter_bank.html


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 48/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Obavy o údaje na internetu   
Mezi americkou veřejností vzrůstají obavy  

z možného zneužití dat při internetových 
transakcích. Strach z nedostatečné bezpečnosti 
může podle výzkumné společnosti Gartner 
snížit letošní objem on-linových nákupů  
v USA až o 2 mld. USD.  

Erste Bank získá další podíl v BCR  
Podle zpravodajské agentury Mediafax, 

která cituje nejmenovaný zdroj, koupila Erste 
Bank další 6% podíl nebo více než dvě třetiny 
ze současných 8 % vlastněných současnými a 
bývalými zaměstnanci BCR. Po této transakci 
by Erste držela zhruba 68% podíl v BCR. 

Anketa časopisu The Banker 
Renomovaný časopis The Banker vyhlásil 

Raiffesen Zentralbank Österreich s Raiffeisen 
International „Bankou roku 2006“ ve střední a 
východní Evropě. Kromě toho byla RZB oce-
něna „Bankou roku“ v Rakousku. Dceřiné 
banky v Bulharsku, Chorvatsku a Srbsku na-
víc získaly cenu na svých domácích trzích. 

Útraty Američanů přes karty Visa  
Držitelé karet Visa v USA ve třetím čtvrtletí 

přes tyto karty utratili 350,3 mld. USD. Je to  
o 11,1 % více než za stejné čtvrtletí minulého 
roku. Stoupl i počet vydaných karet, uvedla 
největší asociace kreditních karet v USA.  

Zastaralá legislativa o DPH  
omezuje obchod 

V posledních letech dochází k výrazné glo-
balizaci trhů, jsou implementovány nejmoder-
nější počítačové technologie, elektronické 
bankovnictví propojuje jednotlivé země a 
světadíly. Stále více bankovních transakcí 
překračuje hranice jednotlivých států. Aktuální 
trendy se odrážejí i v nových obchodních a 
distribučních modelech poskytování služeb, 
které se zaměřují na efektivitu a maximální 
využití nových technologií a výpočetních 
systémů. Modely standardizují a centralizují 
řadu operací a obslužných aktivit a naplňují 
tak záměry dané Lisabonskou strategií přijatou 
Evropskou radou v březnu 2000. Existující 
systém uplatňování DPH však představuje 
výraznou brzdu a překážku v jejich dosahová-
ní. Odpovědní legislativní a exekutivní zástup-
ci by se proto měli zaměřit na vytvoření kon-
zistentnějších a jednodušších daňových pravi-
del a pomoci tak ke zlepšení obchodních toků 
a snížení nákladů mezistátního obchodu – 
takový je závěr účastníků mezinárodní daňové 
konference KPMG’s International VAT Confe-
rence, která se konala ve dnech 20. až  
22. listopadu 2006 v Barceloně a které se 
zúčastnilo 64 zástupců mezinárodních společ-
ností z EU, Indie, Číny a ostatních zemí.  

Kampaň bank na kreditní karty sílí   
Banky se rozhodly dostat do peněženek Čechů více kreditních karet. Kvůli tomu teď vymýšlejí 

nové způsoby, jak je učinit atraktivnějšími. Řada peněžních domů se chystá s významnými firma-
mi rozšířit nabídku takzvaných cobrandovaných kreditních karet. Jejich prostřednictvím lidé získa-
jí za útraty v obchodech nárok na výhody u partnerských společností. 

Hypotéky České spořitelny s vánoční slevou za sjednání  
Od 27. listopadu až do 31. prosince 2006 mohou zájemci o hypotéku České spořitelny získat  

v rámci mimořádné vánoční akce 50% slevu na poplatku za komplexní posouzení a vyhodnocení 
žádosti o hypotéku. Klienti tak mohou ušetřit až 12 500 Kč (poplatek činí standardně 0,9 % z část-
ky, min. 9500 Kč, max. 25 tisíc Kč). Nabídka platí pro všechny hypotéky pro fyzické osoby.  

Nabídka ČSOB pro lepší bydlení  
Od listopadu 2006 ČSOB rozšířila možnosti využití 

Předhypotečního úvěru a výrazně zjednodušila jeho posky-
tování. ČSOB Předhypoteční úvěr mohou zájemci nově 
získat i na výstavbu nemovitosti. Banka navíc nově posu-
zuje předhypoteční úvěr společně s hypotečním úvěrem 
přímo na pobočce během jednoho jednání. Jakmile je mož-
né nemovitost zastavit, je předhypoteční úvěr ihned převe-
den na hypoteční. Po celou dobu trvání Předhypotečního 
i hypotečního úvěru hradí klient pouze jeden poplatek za vedení účtu, poplatek za čerpání úvěru 
navíc není účtován. Bez jakéhokoliv zajištění či ručitele klient získá 200 tisíc až 5 mil. Kč. 

Komerční banka s novinkami ve spotřebitelských úvěrech 
Do konce ledna 2007 představí Komerční banka tři novinky v oblasti spotřebitelských úvěrů.  Od 

pondělí 27. listopadu 2006 umožňuje klientům, kteří mají dva a více úvěrů, snížit výši měsíčních 
splátek konsolidací neboli sloučením stávajících úvěrů do jednoho, a to zároveň s možností zvýše-
ní objemu tohoto úvěru při zachování současné výše splátky. Třetím krokem, v lednu 2007, bude 
zvýšení limitu spotřebitelských úvěrů poskytovaných bez nutnosti jejich zajištění. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Nejvíce klientů letos získaly PF České pojišťovny a ČSOB Progres 
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly letos do konce září Penzijní fond České 

pojišťovny (PFČP), ČSOB PF Progres, Penzijní fond České spořitelny (PFČS) a Penzijní fond 
Komerční banky (PFKB). Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů (APF). Na konci třetího 
čtvrtletí měly penzijní fondy 3,504 mil. klientů, což bylo o 220 tisíc více než na konci roku 2005. 
Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění (932 tisíc) měl na konci září PFČP. Nejvíce 
peněz klientů spravoval Winterthur s 28,7 mld. Kč těsně před PFČP s 28,6 mld. Kč. Penzijní fondy 
vytvořily za tři kvartály zisk 2,6 mld. Kč, což bylo o téměř 2 mld. Kč méně než ve stejném období 
loni. Pokles podle odborníků souvisí s vývojem domácího akciového a dluhopisového trhu.  

Agra se specializuje na pojišťování zemědělců   
Zhruba desetinu trhu zemědělského pojištění by chtěla do konce příštího roku získat Agra pojiš-

ťovna, česká pobočka rakouské Österreichische Hagelversicherung. Ta je specializovaná právě na 
pojišťování zemědělců a nedávno oficiálně vstoupila na český trh. Nabízí pojištění plodin. Cílem 
Agry pro příští rok je pojistit zhruba 50 tisíc hektarů. V Česku je podle analýz pojištěna asi třetina 
zemědělských podniků a stejný podíl půdy.  

Britská pojišťovna Royal & Sun chce podnikat v Česku  
Britská pojišťovna Royal & Sun Alliance Insurance Group se chystá podnikat v ČR. Royal  

& Sun oznámila, že v Polsku založila společný podnik a že chce v ČR stejný model. Britská pojiš-
ťovna zaplatila 44 mil. GBP (1,8 mld. Kč) v hotovosti a získala za ně poloviční podíl ve společném 
podniku s firmou Direct Insurance Financial Investments (DIFI). Polský společný podnik Royal  
& Sun a DIFI má kontrolu nad polskou pojišťovací společností Link4. V budoucnu chce Royal  
& Sun investovat do polského podniku dalších 44 mil. GBP, aby se vyrovnala nynějším investicím 
partnerské DIFI. Stejný model podnikání chce Royal & Sun vedle Česka uplatnit i v Rusku.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

